АДМИНИСТРАЦИЯ

Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                               ___________№ ________
Об утверждении перечня мер поддержки участников

добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых в Искитимском муниципальном районе

Новосибирской области
г.Искитим

В соответствии со статьей 17.4. Федерального закона от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Постановлением Правительства Новосибирской области от 09.02.2021 №29-п «Об утверждении межведомственной программы развития добровольчества (волонтерства) в Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых в Искитимском муниципальном районе Новосибирской области (Приложение).

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н.
Глава района                                                                                                              Ю.В. Саблин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Искитимского района

от 22.05.2025 № 657

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых в Искитимском муниципальном районе
Новосибирской области
	№

п/п
	Описание
	Орган (учреждение), оказывающие меры поддержки

	Финансовая поддержка

	1
	Муниципальные грантовые конкурсы, в которых предусматриваются отдельные номинации, связанные с поддержкой добровольческих (волонтерских) проектов.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	2
	Премирование лучших добровольцев (волонтеров) по итогам конкурса «Волонтер года» и в целях стимулирования и повышения заинтересованности добровольцев (волонтеров) в результатах своего труда.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	Организационная поддержка

	3
	Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) ГлавыИскитимского района Новосибирской области, Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области, отдела молодежной политики администрации Искитимского района Новосибирской области за высокие заслуги в сфере развития добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, Совет депутатов Искитимского района Новосибирской области.

	4
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций на безвозмездной основе.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	5
	Оказание содействия в работе с органами власти и образовательными учреждениями.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	6
	Организационная помощь при проведении мероприятий.
	Отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	7
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах главы района, а также заместителей главы в качестве участников.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	8
	Оформление рекомендательных писем/характеристик добровольцам (волонтерам) для участия в различных конкурсах.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	Информационная поддержка

	9
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о муниципальных активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах Новосибирской области, Искитимского района.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района, муниципальные учреждения.

	10
	Привлечение региональных, муниципальных СМИ к освещению добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	Консультационная поддержка

	11
	Консультации по вопросам организации добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	Имущественная поддержка

	12
	Предоставление материально-технического оснащения (помещения, оснащенные современным оборудованием, коворкинг-пространства, оргтехника: компьютер, принтер, ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны, аппаратуру для фото- и видеосъемки, интернет и др.).
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	Методическая поддержка

	13
	Повышение компетентности специалистов в вопросах организации добровольческой (волонтерской) деятельности как основы в сфере добровольчества (волонтерства) за счет обучающих мероприятий.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

	14
	Оказание содействия в создании методической и аналитической баз в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности.
	Администрация Искитимского района Новосибирской области, отдел молодежной политики администрации Искитимского района.

22.05.2025

657